ilmu, sebab dikalangan para jumhur ulama‟ terdapat beraneka ragam dalam

mendefinisakan ilmu dan masing-masing hanya membenarkan definisi mereka

sendiri. Akan tetapi, terdapat definisi terkuat dalam mendefinisikannya,

diantaranya sebagai berikut:

a. Defenisi Ibnu Rusyd (520-595 H/1126-1198 M)

العلم هواليقينى أن عليه هو ما الشيء معرفة

Artinya: “Sesungguhnya Ilmu Laqini adalah mengetahui sesuatu sebagai

realitasnya sendiri”.26

b. Defenisi Ibnu Hazm (384-456 H/ 924-1064 M)

العلم هو به هو ما على الشيء تيقن

Artinya: “Ilmu ialah menyakini sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri”.27

c. Defenisi Juwaini (419-478 H) dan Baqilani (keduanya dari Asy’ariyah) dan

Abu Ya’la (dari Hanabilah) sebagai berikut:

العلم هو به ما على العلوم معرفة

pada masa itu di bawah kepemimpinan Abdul Ma’li Dhiyauddin al-Juaini yang

diberi gelar kehormatan Imamul Haramain, Karena imam dari dua kota suci

Makkah dan Madinah. Tidak beberapa lama kemudian Al-Ghazali mendapat

bimbingan dari gurunya, imam Haramain mendapat panggilan Allah SWT pada

tahun 478 H/1085 M. Ketika ia berusia hampir 60 tahun.49

Al-Ghazali menjadi guru besar dalam usiannya 25 tahun, di Universitas

Nizamiah pada tahun 475 H/1082 M. Untuk mengganti gurunya yang telah pulang

ke Rahmatullah, Al-Ghazali mendapat kedudukan yang mulia di Universitas

tersebut. Namanya sangat terkenal sampai ke istana Khalifah Abbasiyah, Khalifah

Muqtadi bin Amrullah yang memerintah pada tahun 467-487 H. Khalifah sangat

tertarik kepada Al-Ghazali, dia mengirimkan Al-Ghazali kepada permaisuri Raja

Malik Syah yang memerintah kerajaan negeri salju pada tahun 485 H/1092 M.

Nama permaisuri tersebut adalah Tarkanun Kathu pada waktu mengendali

kekuasaan negara layar suaminya, pertemuan tingkat tinggi tersebut antara Al-

Ghazali dengan permaisuri telah membuka jalan baru bagi pemerintah Abbasiyah.

Sesudah pertemuan tersebut tidak lama permaisuri yang berkuasa di bawah

H/1092 M. Kematian dia sangat tragis, yang mana beliau dibunuh oleh seorang

kuffah pedagang garam pada tahun 487 H/1094 M.

Tiga orang sahabat Al-Ghazali yang terdekat meninggal dunia, khalifah yang

menggantikan Muqtadi Amrullah adalah Abdul Abbas yang diberi gelar

kehormatannya Mustazir Billah. Untuk menjalani roda kepemimpinan Abbasiyah

pada tahun 487 H/1094 M. Dia dalam melaksanakan roda kepemimpinannya agak

lemah, sehingga terjadi gejala-gejala yang tidak diinginkan oleh

kepemerintahannya, dia tidak mampu untuk mengatasi terutama gejala yang

ditimbulkan oleh aliran Bathiniah yang menjelma roh-roh besar dalam

Maka buku tersebut disebar luaskan dikalangan masyarakat umum sampai

kepada Republik yang telah dikuasai oleh mereka maka dengan pertolongan

Allah, dapat dikuasai kembali seperti semula daerah kekuasaan yang pernah

diambil oleh aliran Bathiniah. Sesudah itu Al-Ghazali bertekad bulat untuk

meninggalkan ibu kota Baghdad pada tahun 488 H/1095 M

2. Karya-Karya Imam Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali adalah seorang ahli pikir Islam yang dalam ilmunya, dan

mempunyai nafas panjang dalam karangan-karangan beliau.